ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.13.12.24

సమయం.13.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత రాజ్యాంగం 75 సంవత్సరాల ప్రస్థానంపై లోక్సభ ఈరోజు ఒక ప్రత్యేక చర్చ ప్రారంభించింది.
- 2. రాష్ట్ర పునర్విభజన చెట్టంలో పేర్కొన్న విధంగా తెలంగాణలోని పెనుకబడిన జిల్లాలకు పెండింగ్ లో ఉన్న 1800కోట్ల రూపాయల గ్రాంటును విడుదల చేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ ను కోరారు.
- 3. సికింద్రాబాద్లోని డిఫెన్స్ మేనేజ్మెంట్ లో జరిగే కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్ము ఈసెల 20వ తేదీన ప్రెసిడెంట్ కలర్స్ ప్రధానం చేస్తారు.
- 4. సంధ్య థియేటర్లో తొక్కిసలాట కేసుకి సంబంధించి నటుడు అల్లు అర్జున్ ను ఈరోజు అరెస్ట్ చేశారు. నాంపల్లి కోర్టు ఆయనకు 14 రోజుల రిమాండ్ విధించగా క్వాష్ పిటీషన్ పై విచారణ జరిపిన హైకోర్ట్ నాలుగు వారాల మధ్యంతర బెయిల్ మంజురు చేసింది.

LS CONSTITUTION DISCUSSION:

భారత రాజ్యాంగం అమల్లోకి వచ్చి 75 సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్భంగా లోక్సభ ఈ రోజు ప్రత్యేక చర్చ చేపట్టింది ఈ చర్చను ప్రారంభిస్తూ రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ భారత రాజ్యాంగం సామాజిక ఆర్థిక రాజకీయ సాంస్కృతిక జీవితంలో అన్ని పార్శ్వలను స్పృశిస్తూ జాతి నిర్మాణానికి మార్గం సుగమం చేస్తుందని అన్నారు మన దేశ నాగరికత విలువలకు రాజ్యాంగం ఒక అభివ్యక్తి అని ఆయన అన్నారు సమాజవాది పార్టీకి చెందిన అఖిలేష్ యాదవ్ కేంద్ర మంత్రి రాజీవ్ రంజాన్ సింగ్ కాంగ్రెస్ నాయకురాలు ప్రియాంక గాంధీ మల్ కాంగ్రెస్ కి చెందిన కళ్యాణ్ బెనర్జీ డిఎంకె కి చెందిన టి ఆర్ బాలు తెలుగుదేశం పార్టీకి చెందిన డాక్టర్ టైరెడ్డి శబరి కూడా చర్చలో పాల్గొన్నారు.

NSD

CM:

రాష్ట్ర పునర్విభజన చట్టంలో పేర్కొన్న విధంగా తెలంగాణలోని పెనుకబడిన జిల్లాలకు పెండింగ్ లో ఉన్న 1,800 కోట్ల రూపాయల గ్రాంటును విడుదల చేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ ను కోరారు. ఉమ్మడి రాష్ట్రంలో చేపట్టిన ప్రాజెక్టులకు సంబంధించి ఆంధ్ర, తెలంగాణల మధ్య రుణాల పంపిణీ విషయంలో తెలంగాణ నుంచి 2,547 కోట్ల రూపాయల రికవరీకి కేంద్రం ఏకపక్షంగా ఆదేశాలిచ్చిందని , దీనిపై మరోసారి సమీకించి సరైన నిర్ణయం తీసుకోవాలని రేవంత్ రెడ్డి విజ్ఞప్తి చేశారు.
MSL

UTTAM WATER:

సేద్యపు నిటి శాఖ మంత్రి ఉత్తమకుమార్ రెడ్డి ఈరోజు నిజాంసాగర్ ప్రాజెక్టు పరివాహక ప్రాంతంలోకి ప్రధాన కాలువల నుంచి నీటిని విడుదల చేశారు . జిల్లాలో వివిధ అభివృద్ధి కార్యక్రమాల్లో ఆయన పాల్గొన్నారు. గుల్ గస్తాలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ మంత్రి నిజాంసాగర్ ప్రాజెక్టుకు వంద సంవత్సరాల చరిత్ర ఉందని చెప్పారు . అసేక రకాలుగా ధ్వంసం చేసిందని ఆయన విమర్శించారు . నాగమడుగు ప్రాజెక్టు త్వరలో పూర్తిచేస్తే ప్రయత్నాలు చేస్తున్నారని, లెండి ప్రాజెక్టు పూర్తి చేసేందుకు మహారాష్ట్ర అధికారులతో చర్చలు జరుపుతున్నారని ఆయన చెప్పారు.

PTC, RS

RBI:

వ్యవసాయ అవసరాలకు ఇచ్చే రుణాల గరిష్ట పరిమితిని ప్రస్తుతం ఉన్న 1,60,000 నుంచి 2 లక్షల రూపాయలకు పెంచాలని భారత రిజర్వు బ్యాంక్ ఆదేశాలు జారీ చేసింది. ఎటువంటి కోలేటరల్ లేకుండా ఇచ్చే ఈ రుణాలకు పరిమితిని మార్పు చేస్తున్న ఉత్తర్వులను జనవరి ఒకటో తేదీ నుంచి అమలు చేయాలని బ్యాంకు ఆదర్శించింది. రుణం గరిష్ట పరిమితిని పెంచిన

సమాచారాన్ని అన్ని మీడియా ఛానల్స్ ద్వారా ప్రచారంలో పెట్టాలని రైతులందరికీ ఈ మార్పు గురించి అవగాహన వచ్చేలాగా చూడాలని బ్యాంకు ఆదేశించింది.

NSD

TRIBUTES:

23 ఏళ్ల క్రితం 2001లో ఇదే రోజున పార్లమెంట్ పై జరిగిన ఉగ్ర దాడిలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన భద్రతా సిబ్బందికి దేశం ఈరోజు నివాళి అర్పిస్తోంది. పార్లమెంట్ ఉభయసభల్లో కూడా అమరవీరులకు నివాళులర్పించారు. వారి పట్ల గౌరవ సూచకంగా ఉభయ సభల్లో సభ్యులు ఒక నిమిషం పాటు మౌనం పాటించారు. ఈ ఉదయం లోక్ సభ సమావేశం కాగానే స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈ విషయాన్ని ప్రస్తావిస్తూ 2001లో పార్లమెంట్లో అప్రమత్తంగా ఉన్న భద్రత సిబ్బంది ఉగ్రవాదుల ప్రయత్నాలను తమ సాహనోపేతమైన స్పందనతో భంగపరిచారని అన్నారు.

ALLU ARJUN:

హైదరాబాదులోని సంధ్య థియేటర్లో పుష్ప -2 చిత్రం ప్రత్యేక ప్రదర్శన సమయంలో జరిగిన తొక్కిసలాట కేసు కు సంబంధించి నటుడు అల్లు అర్జున్ ను ఈరోజు అరెస్ట్ చేశారు. ఈ తొక్కిస లాటలో ఒక మహిళ మరణించిన విషయం తెలిసింది అల్లు అర్జున్ ను నాంపల్లి కోర్టులో హాజరపరచగా న్యాయమూర్తి 14 రోజుల రిమాండ్ విధించారు . అయితే క్వాష్ పిటీషన్ పై విచారణ జరుపుతున్న హైకోర్ట్ నాలుగు వారాల మధ్యంతర బెయిల్ మంజురు చేసింది. అల్లు అర్జున్ ను సంధ్య థియేటర్ తొక్కిసలాట సంఘటన నేపథ్యంలో మృతురాలి కుటుంబం చిక్కడపల్లి పోలీస్ స్టేషన్ లో నమోదు చేసిన ఫిర్యాదు ఆధారంగా అరెస్టు చేశారని హైదరాబాద్ పోలీస్ కమిషనర్ సివి ఆనంద్ మీడియాకి తెలియచే శారు. అల్లు అర్జున్ పైనా, ఆయన భద్రత బృందం, సినిమా థియేటర్ యాజమాన్యం పైన భారత న్యాయ సంహిత సెక్షన్ 105 118 1 కింద కేసులు నమోదు చేసినట్లు తెలుస్తోంది. అంతకుముందు సంధ్యా థియేటర్ యజమానిని ఇద్దరు ఉద్యోగులను కూడా అరెస్ట్ చేశారు.

PRESIDENT OF INDIA:

శీతాకాలం విడుదల భాగంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు వచ్చే మంగళవారం బొల్లారంలోని రాష్ట్రపతి నిలయం చేరుకుంటారు . రాష్ట్రపతి పర్యటన కోసం విస్తృతంగా ఏర్పాట్లు చేశారు మంగళవారం నాడు హకీంపేట విమానాశ్రయానికి వచ్చి రాష్ట్రపతి సికింద్రాబాద్ కాలేజ్ ఆఫ్ డిఫెన్స్ మేనేజ్మెంట్ లో పట్టభద్రులైన వారికి ఈసెల 20వ తేదీన ప్రెసిడెంట్ కలర్స్ ప్రధానం చేస్తారు. ఈసెల 21వ తేదీ వరకు శీతాకాలం విడిది కొనసాగుతుంది. రాష్ట్రపతి నిలయంలో తాను బస చేస్తున్న సందర్భంగా ద్రౌపది ముర్ము సందర్భకుల సమాచార కేంద్రాన్ని ఇతర సౌకర్యాలను కూడా ప్రారంభిస్తారు.

MSL

ATHAWALE:

దివ్యాంగుల ఆత్మ గౌరవాన్ని పరిరక్షించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర సామాజిక న్యాయ శాఖ మంత్రి రామదాస్ అధవలె ఈరోజు చెప్పారు . జాతీయ పైకల్యం కల వ్యక్తుల సాధికార సంస్థను సందర్భించిన సందర్భంగా ఆయన సహాయ ఉపకరణాలను పంపిణీ చేశారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి ... వికలాంగుల స్థానంలో దివ్యాంగులు అసే పదం ఉపయోగించడం వారి ప్రత్యేక సైపుణ్యాలను గుర్తించడంలో సామాజిక పైఖరిలో మార్పులు సూచిస్తుందని పైకల్యం కల వ్యక్తులు సమాజానికి అందిస్తున్న కృపిని దీని విధంగా గుర్తిస్తున్నా మని అన్నారు.

MSL

TANKERS:

సంగారెడ్డి జిల్లాలోని కొండాపూర్ మండలంలో భారత ఆర్డినెన్స్ ఫ్యాక్టరీ కి చెందిన అధికారులు ఎత్తు మైలారం కర్మాగారంలో తయారుచేసిన యొద్ద శకటాల పైన పరీక్షలు నిర్వహించారు మల్కాపూర్ పెద్ద చెరువులో ఈ పరీక్షలు జరిగినట్లు జనరల్ మేసేజర్ ఎస్ ఎస్ ప్రసాద్ తెలియజేశారు. మన దేశంలో రక్షణ అవసరాలు తీర్చేందుకు తమ కర్మగారం ఈ యొద్ద శకటాలను తయారు చేస్తోందని , గంటకు 7 కిలోమీటర్ల పేగంతో ఈ శకటం రోడ్డుపై ప్రయాణించగలరని ఆయన చెప్పారు . బి.ఎం.కె యుద్ధ శకటం నీటిలోనూ రోడ్డు పైన కూడా ప్రయాణించగలరని, అందువల్ల ఇది రక్షణ అవసరాలకు ఎంతో ఉపయోగకరంగా ఉంటుందని ఆయన చెప్పారు . ఇంత వరకు 3 పేలకు పైగా యుద్ధాష్టకటాలు తయారు చేసినట్లు అదికారులు తెలియజేశారు.

PTC, SR

DRUGS 2:

జనగామ జిల్లాను మాదక ద్రవ్య రహిత జిల్లాగా మార్చేందుకు అన్ని ప్రయత్నాలు చేయాలని జిల్లా కలెక్టర్ రిజ్వాస్ భాషా షేక్ పిలుపునిచ్చారు . డ్రగ్ కంట్రోల్ కమిటీ సభ్యులతో ఒక సమన్వయ సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన ... రద్దీగా ఉండే ప్రాంతాల్లోనూ , ప్రధాన కూడళ్లలో మత్తు పదార్థాల వినియోగం వల్ల కలిగే దుష్ప్రభావాల గురించిన సమాచారంతో ఫ్లెక్సీ బ్యానర్లు ఏర్పాటు చేయాలని ఆయన ఆదేశించారు. ఆరోగ్యశాఖ అధికారులు కూడా డ్రగ్ టెస్ట్ కిట్లు అందుబాటులో ఉండేలా చూడాలని కలెక్టర్ ఆదేశించారు.

PTC, JGM

DRUGS:

సంగారెడ్డి జిల్లా మొగుడంపల్లి మండలంలో మడిగి అంతరాష్ట్ర చెక్ వోస్ట్ వద్ద ఒక లారీలో రవాణా చేస్తున్న 50 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే మత్తు పదార్థాలను అధికారులు స్వాధీనం చేసుకున్నారు. లారీ డ్రైవర్ క్లీనర్ పరారీ లో ఉన్నారు.

PTC, SR

KAVITHA:

తెలంగాణ తల్లి విగ్రహం మార్చడం ద్వారా తెలంగాణ సాంస్కృతిక గుర్తింపును రూపుమాపేందుకు కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం కుట్ర పన్ను తోందని తెలంగాణ జాగృతి వ్యవస్థాపకురాలు, బిఆర్ఎస్ ఎమ్మె ల్స్ కవిత విమర్శించారు . తెలంగాణ వారసత్వానికి సంకేతమైన బతుకమ్మను విగ్రహాన్నించి తొలగించడం ప్రజల మనోభావాలను దెబ్బతీస్తోందని ఆమె అన్నారు . తెలంగాణ ప్రజలు ఇటువంటి చర్యలకు ఎట్టి పరిస్ధితుల్లో అంగీకరించాలని అంటూ ఆమె కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఎన్ని కేసులు నమోదు చేసినప్పటికీ తెలంగాణ తల్లి మూల రూపకల్పనతో నిర్మించిన విగ్రహాలు , రాష్ట్రవ్యాప్తంగా యధాతథంగా ఉంటాయని కవిత చెప్పారు.

DESK

KOMATIREDDY:

హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ రింగ్ రోడ్ నిర్మాణం కోసం జాతీయ రహదారుల ప్రాధికార సంస్థ వద్ద పెండింగ్లో ఉన్న సాంకేతిక ఆర్థిక ప్రతిపాదనను ఆమోదించాలని తాను ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డితో కలిసి కేంద్ర రహదారుల మంత్రి నితిన్ గడ్కరి కి విజ్ఞప్తి చేస్తున్నట్లు రోడ్లు భవనాల మంత్రి కోమటిరెడ్డి పెంకటరెడ్డి తెలియచేశారు. యాదాద్రి ఆలయంలోనూ, నల్గొండ పట్టణంలోని శివాలయం పర్వతం వద్ద నాగార్జున్ సాగర్ పర్వతమాల పరియోజన ప్రాజెక్టులను రూప్ పేల నిర్మాణానికి చర్యలు తీసుకోవాలని కూడా కేంద్ర మంత్రినీ కోరారు . హైదరాబాద్, విజయవాడ రహదారిని ఆరు లైన్లు గా విస్తరించేందుకు పనులు ప్రారంభించేందుకు ఆమోదం ఇవ్వాలని , హైదరాబాద్, శ్రీశైలం రహదారిలో అమరాబాద్ అటవీ ప్రాంతంలో శ్రీశైలం ఎలిపేటెడ్ కారిడార్ 62 కిలోమీటర్ల భాగాన్ని నిర్మించేందుకు 2024 - 25 బడ్జెట్లో ఆమోదం ఇవ్వాలని కూడా రాష్ట్ర మంత్రి కోరారు.

PTC, NLG

PROTEST:

యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లాలోని సంస్థాన్ నారాయణపురం ఆదర్ళ పాఠశాలలో కాంట్రాక్ట్ కార్మికుల ఎంపికలో అవకతవకలు జరిగాయని ఆరోపిస్తూ బాధితులు ఈరోజు ఎమ్మార్వో కార్యాలయం ఎదుట రోడ్డుపై ధర్నా నిర్వహించారు. మెరిట్ లిస్ట్ ప్రకారం ఒకటి పాయింట్ మూడు నిష్పత్తిలో ఇంటర్వ్యూలు జరపలేదని జాబితాలో పేరు కూడా లేని వారికి ఉద్యోగాలు ఇచ్చారని వారు ఆరోపించారు.

THUB:

స్టార్ట్ అప్ ఇంక్యుబేటర్ ఏఐసి టి హబ్ ఏడు కొత్త సెమీ కండక్టర్ అంకుర పరిశ్రమలను తన సెమీ కండక్టర్ కార్యక్రమం కోసం ఎంపిక చే సింది. వాహన రంగాలు , కమ్యూనికేషన్ , బయో పైద్య పరికరాలు సెమీ కండక్టర్ నమోనా పైన ఈ కార్యక్రమంలో దృష్టి సారిస్తారు . ఎంపిక చేసిన అంకుర పరిశ్రమలను సాంకేతిక సన్న త విస్తరణకు గల అవకాశాలు సంస్థలో పనిచేసే జట్టు బలాలను దృష్టిలో పెట్టుకొని ఎంపిక చేసినట్లు తెలుస్తోంది . వచ్చే ఆరు సెలల్లో వారికి పారిశ్రామిక నిప్పుల నుంచి మార్గదర్శకత్వం లభించడంతో పాటు బహుళ ప్రాజెక్ట్ సేవలు సమన్వయ అవకాశాలు సెమీ కండక్టర్ కంపెనీలతో సంయుక్త పథకాల నిర్వహించే అవకాశాలు లభిస్తాయి . ఇంత వరకు ఏఐసిటి హబ్ 2005 అంకుర పరిశ్రమలకు మద్దతు అందించడంతో 54 వాణి ఉత్పత్తులు రూపొందాయని 69 కోట్ల రూపాయల మేరకు పెట్టుబడులను వచ్చి 141 పేటెంట్ దరఖాస్తులు వచ్చాయని తెలుస్తోంది.

COLD WAVE:

రాష్ట్రంలో చలి తీవ్రత పెరిగింది. సాయంత్రం 6 నుంచి ఉదయం 9 గంటల వరకు తీవ్రమైన చలి సెలకొన్నదని వృద్ధులు జాగ్రత్తలు వహించాలని డాక్టర్లు సలహా ఇస్తున్నారు. వాహనాల డ్రైవర్లు పొగ మంచు అలుముకున్న చోట్ల వాహనాలను నిదానంగా నడపాలని హెడ్లెట్లు ఉపయోగించాలని పోలీసులు సూచించారు. అతి తక్కువగా అదిలాబాద్ జిల్లాలో నిన్న కనిష్ట ఉష్ణోగ్రత 7 డిగ్రీలు గా నమోదయింది.

DESK

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13TH DEC, 2024

JNR:HR (Released at 16:09) PAGE NO: 01

<u>UTTAM- WATER:</u> In Kamareddy district, irrigation Minister Uttam Kumar Reddy released water into the Nizam Sagar project command area through the

main canals today. He also participated in various developmental programs in the district. Speaking to reporters at Gul Gasta, the minister highlighted that the Nizam Sagar project has a history of 100 years. He criticized the previous government for causing significant damage to the irrigation department. He also said that efforts are underway to complete the Nagamadugu project soon, and discussions with Maharashtra officials are being held to expedite the completion of the Lendi project.(PTC-RS) 8

TRIBUTES: Both the Houses today paid tributes to the martyrs of 2001 Parliament attack. Members in both the Houses also observed silence as a mark of respect to the brave security personnel. During the terrorist attack, eight security personnel belonging to Parliament Security Service, Delhi Police, CRPF and one staff of CPWD were martyred. (NSD) 5

FM: Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has secured a place in the list of the world's 100 most powerful women released by Forbes. Three individuals from India made it to the list, with Nirmala Sitharaman ranking the highest among them. This is the sixth consecutive year that Sitharaman has received this honor.(DESK)4 **RBI:** The Reserve Bank of India (RBI) has issued orders to increase the maximum limit of loans that banks can provide for agricultural needs and crop cultivation without any collateral, from the current ₹1.6 lakh to ₹2 lakh. The RBI has directed that these guidelines must be implemented by January 1. It also instructed banks to widely publicize the increased loan limit through all media channels to ensure that all farmers are made aware of this change.(DESK) 6

<u>COLD WAVE:</u> The intensity of cold has increased in the state. Doctors have advised elderly people to take necessary precautions as the cold persists from 6 PM to 9 AM. Police have urged vehicle drivers to use headlights and drive slowly due to the added impact of fog. A minimum temperature of 7 degrees Celsius was recorded in the erstwhile Adilabad district yesterday.(DESK)5

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13TH DEC, 2024

JNR:HR (Released at 16:11) PAGE NO: 02

DRUGS: Janagama District Collector Rizwan Basha Shaikh said efforts should be made to make Jangaon district as drug-free. Speaking at a coordination meeting with the members of the Drug Control Committee, he said that flexis should be set up in crowded areas and major intersections to highlight the ill-effects of drug use. The collector has instructed the concerned health department officials to make available the drug test kits.(PTC-JGM) 6

PROTEST: Alleging irregularities in the selection of contract workers at Sansthan Narayanapuram Adarsh School in Yadadri Bhuvanagiri district, the victims staged

a sit-in on the road in front of the local MRC office. They alleged that those who were in the merit list as per 1:3 were interviewed but those who were not in the list were allotted a job.(PTC-YDB) 5

<u>T-HUB:</u> Startup incubator AIC T-Hub, has selected seven semiconductor startups for its new Semiconductor Programme. The program focuses on key areas like automotive, 5G communication, biomedical devices, and semiconductor design. The chosen startups were selected based on their technology readiness, scalability, and team strength. Over six months, they will receive guidance from industry experts, access to Multi-Project Wafer (MPW) shuttle services and collaboration opportunities with semiconductor companies. So far, AIC T-Hub has supported 205 startups, resulting in 54 commercialized products, over Rs.69 crore in investments raised and 141 patent applications. DESK 9

KAVITHA: Telangana Jagruti founder and BRS MLC Kavitha condemned the Congress government for altering the design of the Telangana Thalli statue thus threatening to erase the cultural identity of the State. She criticised the removal of Bathukamma, a symbol of Telangana's heritage, from the statue, calling it an affront to the sentiments of the people. She declared that people of Telangana will not bow down to such acts. Notwithstanding any number of cases filed by the Congress government, she asserted that the statues made with original design of Telangana Thalli will be retained across the State. (DESK) 8

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13TH DEC, 2024

JNR:HR (Released at 16:23) PAGE NO: 03

KOMATIREDDY: Roads and Buildings Minister Komatireddy Venkat Reddy said that he along with Chief Minister Revanth Reddy has requested Union Minister Nitin Gadkari to accept the technical and financial proposals pending with the National Highways Authority of India (NHAI) for the construction of the Hyderabad Regional Ring Road and start the work. He added that ropeways have been asked to be installed at Yadadri temple, shivalayam hill in Nalgonda town and at Nagarjuna Sagar project Parvatmala Pariyojana project, Minister Komatireddy stated that the DPR for expanding the Hyderabad-Vijayawada road into six lanes should be approved, and the works should be initiated. He also requested that the 62-kilometer stretch of the Srisailam Elevated Corridor passing through the Amrabad forest area (Hyderabad-Srisailam route) be sanctioned in the 2024-25 budget.(PTC-NLG) 12

NEW YEAR: With the New Year celebrations approaching, the police have issued guidelines on the precautions and the rules to be followed by the organisers.

Hyderabad Police Commissioner CV Anand has directed those conducting special celebrations to apply for permission 15 days in advance. The commissioner also warned that if the managements of three-star and above hotels, clubs, bars, restaurants and pubs do not follow the rules, action will be taken. It is the responsibility of the organisers to provide cabs or drivers for those returning home under the influence of alcohol. Bursting of firecrackers is not allowed. Loudspeakers and DJ sounds in public places will be allowed only till 10 pm and indoor slots will be allowed only till 1 pm.(DESK) 10

<u>TANKERS:</u> In Sangareddy district's Kondapur mandal, officials from the Bharat Ordnance Factory conducted tests on battle tankers manufactured at the Eddumailaram facility in the Malkapur Pedda Cheruvu. General Manager S.S. Prasad stated that the factory is producing battle tankers to meet India's defense requirements. The BMK combat tanker travels at a speed of seven kilometers on the road. This war tanker, which travels in water and on the road, is very useful for defence purposes. Officials also revealed that over 3,000 battle tanker have been manufactured to date.(PTC-SR) 8

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13TH DEC, 2024

JNR:HR (Released at 17:01) PAGE NO: 04

LS-CONSTITUTION DISCUSSION: The Lok Sabha today began a special discussion on the glorious journey of 75 years of the Constitution of India. Initiating the discussion, Defence Minister Rajnath Singh said, Indian Constitution paves the way for nation building by touching all aspects of social, economic, political and cultural life. He said, Constitution is the expression of the country's civilizational values. Union Minister Rajiv Ranjan Singh and Priyanka Gandhi Vadra of Congress, Akhilesh Yadav of Samajwadi Party, Kalyan Banerjee of Trinamool Congress, T R Baalu of DMK, Dr. Byreddy Shabari of TDP also participated in the discussion.(NSD) 9

PRESIDENT OF INDIA: President Droupadi Murmu will be reaching Bollaram Rashtrapati Nilayam on her southern sojourn on next Tuesday, for which elaborate arrangements are be made. The president will reach Hakimpet airport on Tuesday and award President's colours to the College and Defence Management(CDM) Secunderabad on 20th of this month. The President will conclude the sojourn on 21st of this month. The state authority are making elaborate arrangements for her stay at Rashtrapati Nilayam . During her stay at the Nilayam, the president will inaugurate a Visitor's Facilitation Centre beside others. MSL 8

<u>ATHAWALE:</u> Union Minister of state for Social Justice Ramdas Athawale today reiterated that the government is committed to upholding honour, self-respect of

Divyang people. He visited the National Institute for the Empowerment of Persons with Intellectual Disabilities (Divyangjan) (NIEPID) where he distributed aids to the people with disabilities. Speaking on the occasion, the minister said replacing the term "Viklang" with "Divyang" symbolized a shift in societal attitudes towards recognizing the abilities and contributions of persons with disabilities. (MSL) 7

<u>DRUGS 2:</u> The officials seized drugs worth Rs 50 crore being transported in a lorry at Madigi inter-state check post in Mogudampalli mandal of Sangareddy district. The lorry driver and cleaner are absconding. PTC/SR 3

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13TH DEC, 2024

JNR:HR (Released at 17:23) PAGE NO: 05

ALLU ARJUN: Actor Allu Arjun, who was arrested in the Sandhya Theatre stampede case, has been remanded to 14-day judicial custody by the Nampally court, while the High Court granted him 4 week interim bail after hearing his plea. Actor Allu Arjun has been arrested in connection with the Sandya theatre stamped case. A woman was killed in the stamped during the screening of Pushpa 2 premier. The court Allu Arjun was produced before Nampally court and Judge granted 14 days remand. Arrangements being made to take Allu Arjun to Chanchalguda jail. Hyderabad Commissioner CV Anand informed the media that Allu Arjun has been arrested relating to Sandhya theatre stampede incident. The family of the diseased women lodged a complaint against the actor at the Chikkadapally police station in the city. Police has registered a case against Allu Arjun, his security team and the management of the cinema theatre under section 105 (culpable homicide not amounting to murder) and 118 (1), punishment for causing hurt, of the Bharatiya Nyaya Sanhita. Earlier, the owner of the two employees of Sandhya Theatre were arrested. -----MSL 12

HEADLINES

- 1. Lok Sabha today began a special discussion on glorious journey of 75 years of the Constitution of India.
- 2. Telangana Chief Minister Revanth Reddy has requested Union Finance Minister Nirmala Sitharaman to release a pending grant of Rs 1,800 crore to backward districts of Telangana as specified in the State Reorganisation Act
- 3. President Droupadi Murmur will present President's colours to the college and Defence Management, Secunderabad on 20^{th} of this month.
- 4. Actor Allu Arjun, who was arrested in the Sandhya Theatre stampede case, has been remanded to 14-day judicial custody by the Nampally court, while the High Court granted him 4 week interim bail after hearing his plea.

ORDER- LS CONSTITUTION DISCUSSION — PRESIDENT OF INDIA – ATHAWALE – UTTAM WATER – RBI - FM - TRIBUTES - BREAK- ALLU ARJUN – TANKERS - DRUGS 2 – DRUGS – KAVITHA – KOMATIREDDY - PROTEST – NEW YEAR - THUB - COLD WAVE – OTHER ITEMS IF ANY...

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13TH DEC, 2024

JNR:HR (Released at 17:23) PAGE NO: 06

<u>CM</u>: Telangana Chief Minister Revanth Reddy has requested Union Finance Minister Nirmala Sitharaman to release a pending grant of Rs 1,800 crore to backward districts of Telangana as specified in the State Reorganisation Act. Revanth Reddy said that the Centre has unilaterally ordered recovery of Rs 2,547 crore from Telangana in the matter of disbursement of loans between Andhra pradesh and Telangana in connection with projects undertaken in the combined state. Revanth Reddy appealed to the finance minister o to review the matter once again and take the right decision.(MSL) 8